



ZBIGNIEW KIERNIKOWSKI
BISKUP SIEDLECKI

Siedlce, 11 sierpnia 2011.

Szanowni Autorzy!

Z radością przyjmuję książkę *«Dam im imię na wieki» (Iz 56,5). Polacy z okolic Treblinki ratujący Żydów*, Oxford-Treblinka 2011, wydaną przez Drohiczyńskie Towarzystwo Naukowe i Kurię Diecezjalną w Drohiczynie. Jako tytuł książki Autorzy wybrali słowa z Księgi Izajasza. Te słowa Proroka odczytane w ich oryginalnym kontekście i wypowiedziane przez chrześcijan – Polaków wskazują na duchowy związek wyznawców Chrystusa z wyznawcami judaizmu, wynikający z Bożej historii zbawienia. To właśnie na Podlasiu i Mazowszu, podobnie jak i w innych miejscach, czytało się w synagogach i w kościołach m.in. także fragmenty z Księgi Proroka Izajasza.

Wspólne czytanie Biblii zostało brutalnie przerwane podczas II wojny światowej, kiedy naziści zgładzili znaczną część mieszkańców naszych terenów w Obozie Zagłady Treblinka II – dla Żydów, i Karnym Obozie Pracy Treblinka I – dla Polaków. W tym tak trudnym czasie związek Polaków z Żydami wymagał wielkiej odwagi i poświęcenia. Prezentowana książka dokumentuje postawy ponad tysiąca Polaków, którzy z narażeniem swego życia i życia swoich rodzin pomagali ocalić ludność żydowską. Warto w tym miejscu podkreślić, że większość opisanych osób pochodzi z terenu diecezji siedleckiej, czyli podlaskiej. Oprócz wielu świeckich, są w tym gronie księża i siostry zakonne, m. in.: ks. Julian Borkowski, ks. Sergiusz Góralczuk, ks. Stanisław Wałachowski, ks. Aleksander Zalski; jak również Siostry Albertynki z ul. Cmentarnej w Siedlcach czy też Siostry Opatrzności Bożej z Międzyrzecza Podlaskiego. Nie sposób nie wspomnieć również ponad dziewięćdziesięciu mieszkańców Białki k. Parczewa, tak katolików jak i prawosławnych, którzy zostali zamordowani m.in. za pomoc ludności żydowskiej. A takich przykładów jest we wspomnianej książce dużo więcej.

Publikacja ta posiada ważną charakterystykę, bowiem nie tylko dokumentuje wydarzenia minione, ale niejako przywołuje obecność tych osób, które z narażeniem własnego życia ratowały życie bliźniego. Dzięki temu wprowadza nas w wymiar ponadczasowy i uniwersalny. Przywołane w niej osoby są bowiem przykładem miłości, w szczególności miłości objawionej w Jezusie Chrystusie, która nie zna granic. Widzimy to, patrząc na tych, którzy zginęli z powodu udzielenia pomocy ludności żydowskiej.

Jako Biskup diecezji siedleckiej, na terytorium której podczas II wojny światowej znajdowały się obozy w Treblinie i w Sobiborze, pragnę złożyć hołd zarówno Żydom, którzy zginęli podczas II wojny światowej, jak i Polakom, którzy z narażeniem życia ratowali ludność żydowską. Szczególnie przywołuję pamięć tych, którzy za tę pomoc oddali życie. Jednocześnie zachęcam do lektury tej książki, która jest cenną biografią dokumentującą bohaterские postawy i czyny Polaków z Podlasia, Mazowsza i Lubelszczyzny.

Z uznaniem i wyrazami wdzięczności
błogosławię

BISKUP SIEDLECKI

Dr Edward KOPÓWKA i Ks. Paweł RYTEL-ANDRIANIK
Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblinie
Oddział Muzeum Regionalnego w Siedlcach
08-330 KOSÓW LACKI